Права и обавезе ортака (*socii*) су иста као из периода класичног права. Ортаци су, и према одредбама посткласичног права, дужни да се у обављању заједничких послова односе са пажњом коју уобичајено имају када извршавају своје послове (*diligentia quam in suis rebus*).³⁴³ Ортаци су поред одговорности за *dolus*, одговорни и за *culpa levis in concreto* (а не за *culpa levis in abstracto*). Овакво решење супротно класичном, образлаже се тиме да је избор таквог ортака резултат непромишљености онога ко га је одабрао, слично одговорности *pater familias* за лица која под свој кров прима.³⁴⁴

Што се тиче гашења ортаклука, Институције потврђују разлоге за престанак ортаклука *ex personis*, што значи да смрт ортака, као и *capitis deminutio* доводе до престанка ортаклука.

Тако, ортаклук се гаси уколико умре један од ортака јер закључивањем уговора се исти односио на тачно одређену особу. Чак и уколико је ортаклук основан између више од два лица, он ће престати да постоји смрћу једног ортака.³⁴⁵ Може да се закључи да су Институције преузеле класична решења у погледу овог питања.

Када посматрамо други начин престанка, односно *capitis deminutio*, Институције имају у виду само *capitis deminutio maxima* и *media* што је резултат вероватно свеукупне либерализације статусног права, које је наравно, утицало и саме облигационоправне односе.

Једна од најзначнијих промена у посткласичном праву односи се на имовину ортаклука у погледу спољашњег пословања, што на неки начин приближава ортаклук савременом трговачком друштву.

societate, ut eos iustum sit meliore condicione in societatem admitti: nam et itaa coiri posse societatem non dubitatur; ut alter pecuniam conferat, alter nono conferat et tamen lucrum inter eos commune sit, quia saepe opera alicuius pro pecunia valet. Et adeo contra quinti mucii sententiam optinuit, ut illud quoque constiterit posse convenire, ut quis lucri partem ferat, damno non teneatur, quod et ipsum servius convenienter sibi existimavit: quod tamen ita intellegi oportet, ut, si in aliqua lucrum, in aliqua damnum allatum sit, compensatione facta solum quod superest intellegatur lucri esse.

³⁴³ IJ. 3, 25, 9: *Socius socio utrum eo nomine tantum teneatur pro socio actione, si quid dolo commiserit, sicut is qui deponi apud se passum est, an etiam culpae, id est desidia atque negligentiae nomine, quaesitum est: praevaluit tamen etiam culpae nomine teneri eum. Culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est: sufficit enim talem diligentiam in communibus rebus adhibere socium, qualem suid rebus adhibere solet. Nam qui parum diligentem socium sibi adsumit, de se queri debet.*